中共贵州民族大学委员会文件
校党字〔2017〕76 号

中共贵州民族大学委员会

关于印发《贵州民族大学二级党委（党总支） 党支部

工作职责》的通知

各二级党委（党总支）、党群各部门、校属各单位：

《贵州民族大学二级党委（党总支）、党支部工作职责》已经

校党委会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知

中共贵州民族大学委员会

2017 年 8 月 29 日

贵州民族大学二级学院党委工作职责

学院党委负责本院党的建设、思想政治教育和精神文明建设

等工作。其主要职责是：

一、宣传、执行党的路线、方针、政策及学校各项决定，发

挥学院党的政治核心作用，履行政治责任，保证监督党的路线方

针政策及上级党组织决定的贯彻执行，抓好中心组学习。

二、认真执行民主集中制原则，通过学院党政联席会议，讨

论和决定本学院改革、发展、稳定等重大事项。健全学院集体领

导、党政分工合作、协调运行的工作机制，提升班子整体素质能

力和议事决策水平，支持本院行政领导班子和主要负责人在其职

责范围内独立负责地开展工作。

三、负责党组织的思想建设、组织建设、作风建设、制度建

设。指导教工党支部、学生党支部开展工作,定期对党支部工作

进行督促检查。

四、履行党风廉政建设主体责任，抓好党风廉政建设和反腐

败工作。

五、负责本院的思想政治教育和意识形态工作、德育工作、

校园文化建设、精神文明建设。

六、按照干部管理权限，配合学校党委做好本院干部的选拔、

推荐、培养、教育、考核、监督和管理服务工作。

七、督促指导本院各党支部做好发展党员工作。

八、负责领导本院工会、共青团等群众组织，帮助其按照各

自章程开展工作。

九、负责做好统战工作。

十、负责做好本院辅导员队伍建设、学生教育管理、学生资

助、毕业生就业指导、国防教育及大学生应征入伍等工作。

十一、负责本院综合治理和安全稳定工作。

十二、完成上级党组织交办的其他工作。

贵州民族大学职能部门和教辅单位

党委（党总支）工作职责

职能部门和教辅单位党委（党总支）负责本单位党的建设、

思想政治教育和精神文明建设等工作。其主要职责是：

一、宣传、执行党的路线、方针、政策及学校各项决定，抓

好中心组学习。

二、通过部门党政联席会议，讨论和决定本部门改革、发展、

稳定等重大事项。

三、负责党组织的思想建设、组织建设、作风建设、制度建

设。指导教工党支部开展工作,定期对党支部工作进行督促检查。

四、履行党风廉政建设主体责任，抓好党风廉政建设和反腐

败工作。

五、负责本单位思想政治教育、意识形态和精神文明建设工

作。

六、按照干部管理权限，配合学校党委做好本单位干部的选

拔、推荐、培养、教育、考核、监督和管理服务工作。

七、督促指导部门党支部做好发展教工党员工作。

八、负责做好本部门干部、人才队伍建设工作。

九、负责做好统战工作。

十、负责做好综合治理和安全稳定工作。

十一、完成上级党组织交办的其他工作。

贵州民族大学教学单位教工党支部工作职责

党支部是党在学校的最基层组织，充分发挥基层组织的战斗

堡垒作用，在本单位党委的直接领导下开展工作。主要职责是：

一、学习、宣传、执行党的路线、方针、政策和上级党组织

的决议、决定。抓好党支部的自身建设，调动党员和群众的积极

性、主动性和创造性，增强党支部的凝聚力、创造力和战斗力。

二、教育党员和群众忠于职守、刻苦钻研、开拓创新，不断

提高政策水平、工作效率和服务质量，树立良好职业道德，争创

一流的工作业绩。

三、做好思想政治工作，严格组织生活制度。加强对党员的

教育和管理，正确地开展批评与自我批评。

四、加强对入党积极分子的教育、培养和考察。制定年度培

养、教育和发展计划。按照“坚持标准、保证质量、改善结构、

慎重发展”的方针，坚持成熟一个发展一个的原则，切实做好发

展党员工作。

五、教育和监督党员切实履行党员义务，增强党性观念，遵

守党的纪律。经常听取党员和群众的意见和建议，了解与分析党

员与师生员工的思想情况，并有针对性地做好工作，化解矛盾，

不断提高解决自身问题的能力。

六、按时收缴党费；落实“三会一课” 制度和党支部书记

讲党课制度；召开专题组织生活会，做好民主评议党员工作。

七、带领本单位教工党员加强学科专业建设，搞好科学研究，

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%80%9D%E6%83%B3%E6%94%BF%E6%B2%BB%E5%B7%A5%E4%BD%9C&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%85%A5%E5%85%9A%E7%A7%AF%E6%9E%81%E5%88%86%E5%AD%90&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%85%9A%E7%9A%84%E7%BA%AA%E5%BE%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY

加强职业道德和教风、学风建设，做好教书育人工作，努力完成

本单位的教学、科研和其它各项工作任务。

八、完成上级党组织交办的其它工作。

贵州民族大学职能部门和教辅单位教工党支部

工 作 职 责

党支部是党在学校的最基层组织，充分发挥基层组织的战斗

堡垒作用，在本单位党委（党总支）或校机关党委的直接领导下

开展工作。主要职责是：

一、学习、宣传、执行党的路线、方针、政策和上级党组织

的决议、决定。抓好党支部的自身建设，调动党员和群众的积极

性、主动性和创造性，增强党支部的凝聚力、创造力和战斗力。

二、教育党员和群众忠于职守、刻苦钻研、开拓创新，不断

提高政策水平、工作效率和服务质量，树立良好职业道德，争创

一流的工作业绩。

三、做好思想政治工作，严格组织生活制度。加强对党员的

教育和管理，正确地开展批评与自我批评。

四、加强对入党积极分子的教育、培养和考察。制定年度培

养、教育和发展计划。按照“坚持标准、保证质量、改善结构、

慎重发展”的方针，坚持成熟一个发展一个的原则，切实做好发

展党员工作。

五、教育和监督党员切实履行党员义务，增强党性观念，遵

守党的纪律。经常听取党员和群众的意见和建议，了解与分析党

员与师生员工的思想情况，并有针对性地做好工作，化解矛盾，

不断提高解决自身问题的能力。

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%80%9D%E6%83%B3%E6%94%BF%E6%B2%BB%E5%B7%A5%E4%BD%9C&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%85%A5%E5%85%9A%E7%A7%AF%E6%9E%81%E5%88%86%E5%AD%90&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%85%9A%E7%9A%84%E7%BA%AA%E5%BE%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY

六、按时收缴党费；落实“三会一课” 制度和党支部书记

讲党课制度；召开专题组织生活会，做好民主评议党员工作。

七、加强党员队伍自身建设，牢固树立为师生员工、教学科

研和基层服务的思想，不断增强管理育人、服务育人的责任心和

使命感，努力在管理、服务等各项工作中发挥先锋模范作用。

八、强化党内监督职能，搞好对党员特别是党员领导干部的

监督。注重党员在各项工作中起模范带头作用的情况，督促他们

遵纪守法，勤政廉政，求真务实，秉公办事，改进作风，提高服

务质量和工作效率。

九、完成上级党组织交办的其它工作。

贵州民族大学离退休干部党支部工作职责

党支部是党在学校的最基层组织，充分发挥基层组织的战斗

堡垒作用，在本单位党委的直接领导下开展工作。主要职责是：

一、学习、宣传、执行党的路线、方针、政策和上级党组织

的决议、决定。抓好党支部的自身建设，调动党员和群众的积极

性、主动性和创造性，增强党支部的凝聚力、创造力和战斗力。

二、做好思想政治工作，严格组织生活制度。加强对党员的

教育和管理，正确地开展批评与自我批评。

三、按照“坚持标准、保证质量、改善结构、慎重发展”的

方针，坚持成熟一个发展一个的原则，切实做好发展党员工作。

四、按时收缴党费；落实“三会一课” 制度和党支部书记

讲党课制度；召开专题组织生活会，做好民主评议党员工作。

五、教育和监督党员切实履行党员义务，增强党性观念，遵

守党的纪律。经常听取党员和群众的意见和建议，了解与分析党

员与师生员工的思想情况，并有针对性地做好工作，化解矛盾，

不断提高解决自身问题的能力。

六、组织和引导离退休党员在维护、关心、支持学校改革发

展大局中发挥好先锋模范作用。

七、结合离退休党支部的特点开展形式多样的主题实践活

动，使离退休党员保持并发扬党的优良传统和作风，永葆共产党

员的本色。

八、结合离退休党员的思想和生活实际，采取家访、谈心等

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%80%9D%E6%83%B3%E6%94%BF%E6%B2%BB%E5%B7%A5%E4%BD%9C&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%85%9A%E7%9A%84%E7%BA%AA%E5%BE%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY

多种方式，及时掌握离退休党员思想动态，有针对性地做好思想

政治工作。

九、经常了解、听取并如实向上级党组织和有关部门反映离

退休党员的意见、建议和要求，协助党委和有关部门落实好他们

的政治、生活待遇，帮助他们解决实际困难，维护他们的正当权

益。

十、支持离退休党员自愿量力地在社会主义物质文明、政治

文明、精神文明建设和社会主义和谐社会建设中发挥作用，尤其

在进行爱国主义和革命传统教育、党风廉政建设、关心教育下一

代等方面多作贡献。

十一、组织和引导离退休党员开展适合自身特点的文体活

动，科学健身，丰富他们的精神文化生活。

十二、完成上级党组织交办的其它工作。

https://www.baidu.com/s?wd=%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E4%B8%BB%E4%B9%89%E7%89%A9%E8%B4%A8%E6%96%87%E6%98%8E&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY

贵州民族大学学生党支部工作职责

党支部是党在学校的最基层组织，充分发挥基层组织的战斗

堡垒作用，在本单位党委的直接领导下开展工作。主要职责是：

一、学习、宣传、执行党的路线、方针、政策和上级党组织

的决议、决定。抓好党支部的自身建设，调动党员和群众的积极

性、主动性和创造性，增强党支部的凝聚力、创造力和战斗力。

二、做好思想政治工作，严格组织生活制度。加强对党员的

教育、管理、监督和服务，正确地开展批评与自我批评。

三、加强对入党积极分子的教育、培养和考察。制定年度培

养、教育和发展计划。按照“坚持标准、保证质量、改善结构、

慎重发展”的方针，坚持成熟一个发展一个的原则，切实做好发

展党员工作。

四、教育和监督党员切实履行党员义务，增强党性观念，遵

守党的纪律。经常听取党员和群众的意见和建议，了解与分析党

员与学生的思想情况，并有针对性地做好工作，化解矛盾，不断

提高解决自身问题的能力。

五、组织党员和入党积极分子学习《中国共产党章程》、习

近平总书记系列重要讲话精神等政治理论知识，帮助广大同学提

高对党的认识，坚定正确的政治方向，树立正确的世界观、人生

观、价值观，成为有理想、有道德、有文化、有纪律的社会义合

格建设者和可靠接班人。

六、加强对班级团支部工作的具体指导，组织好政治学习，

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%80%9D%E6%83%B3%E6%94%BF%E6%B2%BB%E5%B7%A5%E4%BD%9C&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%85%A5%E5%85%9A%E7%A7%AF%E6%9E%81%E5%88%86%E5%AD%90&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%85%9A%E7%9A%84%E7%BA%AA%E5%BE%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY
https://www.baidu.com/s?wd=%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%85%B1%E4%BA%A7%E5%85%9A%E7%AB%A0%E7%A8%8B%E3%80%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY

做好学生的思想政治工作，关心学生的身心健康，保证各项工作

顺利开展。

七、按时收缴党费；落实“三会一课” 制度和党支部书记

讲党课制度；召开专题组织生活会，做好民主评议党员工作。

八、定期或不定期分析学生的思想状况，及时向上级党组织

汇报和互通信息，并协助有关部门做好学生工作；反应学生的正

当要求，帮助学生解决学习、生活中遇到的困难，一时不能解决

的，要及时做好说明和解释工作。

九、完成上级党组织交办的其它工作。

中共贵州民族大学委员会办公室 2017年8月29日印发

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%80%9D%E6%83%B3%E6%94%BF%E6%B2%BB%E5%B7%A5%E4%BD%9C&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmWm4PyR4rjmLmyubnvFb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3En1mLPWnLPjRzPjm1P1mdrHmY